ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«08» октября 2024 года                                                                                            №1403

О проведении муниципального

конкурса методических материалов

«Дети. Дорога. Безопасность»

С целью выявления, обобщения и распространения педагогического опыта по

обучению детей Правилам дорожного движения и профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, в соответствии с планом работы управления

образования администрации Старооскольского городского округа на 2024 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 05 по 18 ноября 2024 года муниципальный конкурс

методических материалов «Дети. Дорога. Безопасность» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3)

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

6. Руководителям образовательных организаций обеспечить активное участие

педагогических работников в Конкурсе.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента образования администрации Старооскольского городского

округа Илюк Л.В.

Начальник департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа      А.Н. Жданова

Котова Ирина Евгеньевна, 8(920)5511705

 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса методических материалов

«Дети. Дорога. Безопасность»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального

конкурса методических материалов «Дети. Дорога. Безопасность» (далее – Конкурс),

его организационное обеспечение, условия участия в Конкурсе и определение

победителей и призеров Конкурса.

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет. Жюри

проводит экспертизу конкурсных материалов, подводит итоги Конкурса и

определяет победителей и призеров Конкурса.

2.Цель и задачи Конкурса
 Цель – выявление, обобщение и распространение педагогического опыта по

обучению детей Правилам дорожного движения (далее – ПДД) и профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ).

 Задачи:

- совершенствовать образовательную деятельность, организационные формы

и методы обучения детей дорожной безопасности;

- повысить педагогическое мастерство и творческую активность педагогов;

- активизировать работу по методическому обеспечению педагогов,

пропагандирующих правила безопасного поведения на улицах и дорогах;

- повысить эффективность организации мероприятий по обучению детей

безопасности на улицах и дорогах.

3. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются педагоги дошкольных,

общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования:

руководители отрядов юных инспекторов движения (далее – ЮИД) и кадетских

классов ГИБДД, а также иные педагогические работники, осуществляющие

деятельность по профилактике ДДТТ.

В конкурсных работах номинации «Опыт организации внеурочной

деятельности по обучению основам безопасного поведения на дороге» допускается

соавторство (не более 2 авторов).

В номинации «Проектные инновации по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма» допускается коллективная работа в составе

проектной группы (не более 5 человек).

4. Условия и порядок проведения Конкурса

 Конкурс проводится в период с 05 по 18 ноября 2024 года:

 - с 05 по 11 ноября – прием конкурсных материалов, заявок;

 - с 12 по 18 ноября – экспертиза конкурсных материалов, определение

победителей и призеров Конкурса.

Приложение №1

Утверждено приказом департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «08» октября 2024 года № 1403

 3

На Конкурс предоставляются авторские разработки по следующим

номинациям:

- «Опыт организации внеурочной деятельности по обучению основам

безопасного поведения на дороге»;

- «Проектные инновации по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма».

Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 11 ноября 2024 года

(включительно) на электронный адрес crtdu_2@mail.ru  направить: заявку

(приложение №1), конкурсные материалы (в теме письма указать

Конкурс_ДДБ_номер заявленной номинации (4.1 или 4.2).

Все файлы должны быть  подписаны (Иванов ИИ_название работы,

Заявка_Иванов_ИИ) и заархивированы (архив подписать Иванов ИИ_ номер

номинации (4.1. или 4.2).

 Работы, предоставленные позже указанного срока с нарушением требований,

не рассматриваются.

4.1. «Опыт организации внеурочной деятельности по обучению основам

безопасного поведения на дороге»

На Конкурс предоставляется методические разработки тематических занятий,

сценарии конкурсно-игровых программ и других мероприятий по теме номинации, а

также дополнительные материалы (описание и (или) макеты раздаточного

материала, образцы листовок, памяток, карточек с заданиями, фото- и

видеоматериалы и другой инструментарий, используемый в работе).

Требования к оформлению конкурсных материалов:

- поля: верхние – 2 см., нижние – 2 см., левое – 3 см., правое – 1,5 см.,

нумерация страниц;

- шрифт заголовков – 14 кегль, полужирный;

- шрифт основного текста – 14 кегль, TimesNewRoman, полуторный

межстрочный интервал;

- выравнивание по ширине текста;

- обязательно наличие титульного листа (образец прилагается в Приложении

№2);

 - работа должна быть выверена на грамматические, пунктуационные,

орфографические ошибки.

Все конкурсные работы подвергаются экспертизе в электронной системе

«Антиплагиат». Уникальность текста должна составлять не менее 75%. При

меньшей уникальности текста конкурсная работа снимается с участия в Конкурсе.

Критерии оценки конкурсных материалов:

- соответствие содержания материалов Правилам дорожного движения РФ;

- содержание и структура представленной работы.

- применение инновационных, эффективных методик.

- новизна и оригинальность подачи материала.

- грамотность.

4.2. «Проектные инновации

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма»

На Конкурс предоставляется педагогические проекты (далее – Проекты) по

теме номинации, целевой аудиторией которых являются воспитанники ДОУ,

обучающиеся образовательных организаций.

mailto:crtdu_2@mail.ru

 4

Проекты должны быть реализованы на момент проведения

Конкурса.

Требования к оформлению конкурсных материалов:

- поля: верхние – 2 см., нижние – 2 см., левое – 3 см., правое – 1,5 см.,

нумерация страниц;

- шрифт заголовков – 14 кегль, полужирный;

- шрифт основного текста – 14 кегль, TimesNewRoman, полуторный

межстрочный интервал;

- выравнивание по ширине текста;

- объем страниц паспорта (приложение №3) Проекта – не более 5, для

приложений к Проекту – не более 15;

  - предусмотреть включение ссылок на цифровые следы реализации Проекта.

Критерии оценки конкурсных материалов:

 - актуальность проектной идеи;

 - содержание Проекта, новизна методов и приемов работы с участниками

Проекта с учетом возрастных особенностей;

 - практическая значимость Проекта, возможность его масштабирования;

 - полнота описания плана Проекта;

 - открытость и доступность о реализации Проекта.

 Контактная информация: Ирина Евгеньевна Котова, методист МБУ ДО

«ЦДО «Одаренность» (89205511705), Кольцовская Анжелика Дмитриевна, педагог-

организатор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» (89192216574).

5. Подведение итогов Конкурса

 Итоги Конкурса подводятся отдельно в каждой номинации. Победители и

призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами департамента образования

администрации Старооскольского городского округа.

 5

        Приложение №1

        к Положению о проведении

        конкурса методических материалов

        «Дети. Дорога. Безопасность»

Штамп ОО

Заявка на участие в муниципальном конкурсе методических материалов

«Дети. Дорога. Безопасность»

Фамилия, имя, отчество

(полностью)

1. Иванов Иван Иванович

2. Иванов Иван Иванович

Должность  1. учитель

2. педагог-организатор

Наименование образовательной

организации

Наименование номинации

Название работы

Согласие на обработку

персональных данных

дата заполнения заявки, подпись участника

Конкурса

Подпись, печать руководителя ОО

 6

        Приложение №2

        к Положению о проведении

        конкурса методических материалов

        «Дети. Дорога. Безопасность»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №444»

Название номинации

Наименование конкурсной работы

Авторы:

(указать ФИО полностью, должность)

г. Старый Оскол,

2024 год

 7

        Приложение №3

        к Положению о проведении

        конкурса методических материалов

        «Дети. Дорога. Безопасность»

Паспорт педагогического проекта по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма

Название Проекта

Цель Проекта

Задачи Проекта

Целевая аудитория Проекта

Аннотация

Планируемые результаты

Проекта

Этапы Проекта Сроки  Описание мероприятий

Подготовительный

Основной

Заключительный

Ресурсы проекта (по

видам:

материальные,

информационные,

организационные)

Результаты проекта,

показатели в

соответствии с

целью и задачами

 8

проекта

Методы, приемы,

средства оценки

результативности

проекта

Перспективы

развития проекта, в

том числе в онлайн

формате

Приложения  1.

Цифровые следы

реализации Проекта

 9

Состав оргкомитета муниципального конкурса методических материалов

«Дети. Дорога. Безопасность»

1. Илюк

Людмила Витальевна

заместитель начальника департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

2. Костушевич Мария

Анатольевна

начальник отдела воспитания и

дополнительного образования департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

3. Попогребская Ирина

Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

4. Лобанова Наталья Валерьевна  заместитель директора МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

5. Котова Ирина

Евгеньевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

6. Кольцовская Анжелика

Дмитриевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

Приложение №2

Утвержден приказом департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «08» октября 2024 года № 1403

 10

Состав жюри муниципального конкурса методических материалов

«Дети. Дорога. Безопасность»

1. Исонова Наталия Валериевна  заместитель директора МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №14» имени

А.М. Мамонова

2. Сторожева Татьяна Сергеевна  заместитель директора, учитель МАОУ

«Средняя общеобразовательная школа №24 с

углубленным изучением отдельных

предметов имени С.П. Тимофеева»

3. Котова

Ирина Евгеньевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

4. Плохотникова

Жанна Викторовна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

5. Кольцовская Анжелика

Дмитриевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

6. Босенко Евгения Борисовна  преподаватель-организатор ОБЗР МАОУ

«Образовательный комплекс «Лицей №3»

имени С.П. Угаровой»

7. Чахчахова Екатерина

Андреевна

старший воспитатель МБДОУ детский сад

№42 «Малинка»

8. Баранова Нина Анатольевна  воспитатель МБДОУ детский сад №31

«Журавлик»

9. Лушпаева Наталья

Александровна

инспектор по пропаганде безопасности

дорожного движения Госавтоинспекции

УМВД России «Старооскольское» (по

согласованию)

Приложение №3

Утвержден приказом  департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «08» октября 2024  года № 1403